
理 事 会 議 案 書

日 時 平成２２年５月３１日 午後１時３０分

場 所 大津市松本一丁目２番１号

滋賀県大津合同庁舎 ７階 ７－Ａ会議室

財団法人 びわ湖造林公社

自 平成21年4月 1日
平成２１年度

至 平成22年3月31日

財 務 諸 表



１．貸借対照表総括表（平成２２年３月３１日現在）

分収育林 林業労働力対策 内部取引

特別会計 事業特別会計 消　  去

Ⅰ

1

1,341,908 7,204,190 568 8,546,666

28,185,950 1,800,000 1,886,397 31,872,347

29,527,858 9,004,190 1,886,965 40,419,013

2

基本財産運用預金 10,000,000 10,000,000

10,000,000 0 0 10,000,000

退職給付引当資産 61,167,316 61,167,316

森林損害てん補積立資産 63,740,557 63,740,557

借入金償還積立資産 18,374,524 18,374,524

自家保険料積立資産 137,000,000 137,000,000

分収育林前受資産 2,790,735 2,790,735

育林前受引当資産 52,906,986 52,906,986

林業就業促進資金積立資産 1,659,781 1,659,781

納税準備積立資産 159,839 159,839

283,073,132 52,906,986 1,819,620 337,799,738

森林 72,733,791,519 72,733,791,519

森林造成仮勘定 1,106,391,055 1,106,391,055

分収育林立木勘定 30,295,844 30,295,844

分収育林樹木勘定 162,445,341 162,445,341

車両運搬具 431,752 431,752

什器備品 199,685 199,685

電話加入権 58,470 58,470

林業就業促進資金貸付金 800,000 800,000

73,871,168,325 162,445,341 800,000 74,034,413,666

74,164,241,457 215,352,327 2,619,620 74,382,213,404

74,193,769,315 224,356,517 4,506,585 74,422,632,417

流動資産合計

固定資産

(1) 基本財産

  資産の部

流動資産

現金預金

未収金

科              目 一般会計 合　　　計

基本財産合計

(2) 特定資産

特定資産合計

(3) その他固定資産

その他固定資産合計

固定資産合計

資産合計
Ⅱ

1

20,881,114 1,495,389 22,376,503

12,110 391,576 403,686

20,893,224 0 1,886,965 22,780,189

2

29,986,825,529 29,986,825,529

39,020,095,442 39,020,095,442

151,584,789 151,584,789

137,000,000 137,000,000

7,333,685 7,333,685

162,445,341 162,445,341

50,230,752 50,230,752

2,676,234 2,676,234

4,450,079,552 4,450,079,552

2,437,500 2,437,500

22,281 22,281

159,839 159,839

73,752,918,997 215,352,327 2,619,620 73,970,890,944

73,773,812,221 215,352,327 4,506,585 73,993,671,133

Ⅲ

1

10,000,000 10,000,000

10,000,000 0 0 10,000,000

(10,000,000) (0) (0) 10,000,000

(0) (0) (0) 0

2 409,957,094 9,004,190 0 418,961,284

(0) (0) (0) 0

(63,740,557) (9004190) (0) (72,744,747)

419,957,094 9,004,190 0 428,961,284

74,193,769,315 224,356,517 4,506,585 74,422,632,417

指定正味財産合計

（内基本財産への充当額）

（内特定資産への充当額）

一般正味財産

（内基本財産への充当額）

（内特定資産への充当額）

正味財産合計

負債及び正味財産合計

負債合計

正味財産の部

指定正味財産

出えん金

県借入金

退職給付引当金

分収育林前受金

固定負債合計

森林損害てん補引当金

借入金未払利息

弁済合意書債務金

育林前受金

預り分収交付金

預り分収育林樹木勘定

林業就業促進資金借入金

林業就業促進資金繰越準備金

納税準備金

流動負債合計

固定負債

負債の部

流動負債

未払金

預り金



２．一般会計貸借対照表（平成２２年３月３１日現在）

当年度 前年度 増　減

Ⅰ
1

1,341,908 2,443,232 △ 1,101,324
28,185,950 56,034,744 △ 27,848,794
29,527,858 58,477,976 △ 28,950,118

2
0

基本財産運用預金 10,000,000 10,000,000 0
10,000,000 10,000,000 0

退職給付引当資産 61,167,316 61,167,316 0
森林損害てん補積立資産 63,740,557 63,674,841 65,716
借入金償還積立資産 18,374,524 14,768,717 3,605,807
自家保険料積立資産 137,000,000 137,000,000 0
分収育林前受資産 2,790,735 2,904,987 △ 114,252

283,073,132 279,515,861 3,557,271

森林 72,733,791,519 71,822,484,291 911,307,228
森林造成仮勘定 1,106,391,055 914,978,751 191,412,304
分収育林立木勘定 30,295,844 29,522,844 773,000
車両運搬具 431,752 892,515 △ 460,763
什器備品 199,685 275,117 △ 75,432
電話加入権 58,470 58,470 0

73,871,168,325 72,768,211,988 1,102,956,337
74,164,241,457 73,057,727,849 1,106,513,608
74,193,769,315 73,116,205,825 1,077,563,490

Ⅱ
1

20,881,114 48,817,665 △ 27,936,551
12,110 17,040 △ 4,930

20,893,224 48,834,705 △ 27,941,481
2

29,986,825,529 29,986,825,529 0
39,020,095,442 38,147,044,262 873,051,180

151,584,789 146,442,097 5,142,692
137,000,000 137,000,000 0

7,333,685 7,327,937 5,748
4,450,079,552 4,361,774,201 88,305,351

73,752,918,997 72,786,414,026 966,504,971
73,773,812,221 72,835,248,731 938,563,490

Ⅲ
1

10,000,000 10,000,000 0
10,000,000 10,000,000 0

(10,000,000) (10,000,000) (0)
(0) (0) (0)

2 409,957,094 270,957,094 139,000,000
(0) (0) (0)

(63,740,557) (63,674,841) (65,716)
419,957,094 280,957,094 139,000,000

74,193,769,315 73,116,205,825 1,077,563,490

資産合計

流動負債合計
固定負債

負債の部
流動負債

未払金
預り金

(3) その他の固定資産

その他の固定資産合計
固定資産合計

基本財産合計
(2) 特定資産

特定資産合計

（単位：円）

    科                     目

  資産の部
流動資産

現金預金
未収金

流動資産合計
固定資産
(1) 基本財産

県借入金

退職給付引当金

分収育林前受金

固定負債合計

森林損害てん補引当金

借入金未払利息

弁済合意書債務金

負債合計
正味財産の部

指定正味財産
出えん金

指定正味財産合計
（内基本財産への充当額）
（内特定資産への充当額）

一般正味財産
（内基本財産への充当額）
（内特定資産への充当額）

正味財産合計
負債及び正味財産合計
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３．分収育林特別会計貸借対照表（平成２２年３月３１日現在）

当年度 前年度 増　減

Ⅰ

1

現金預金 7,204,190 0 7,204,190

未収金 1,800,000 0 1,800,000

9,004,190 0 9,004,190

2

育林前受引当資産 52,906,986 52,869,106 37,880

52,906,986 52,869,106 37,880

分収育林樹木勘定 162,445,341 162,425,341 20,000

162,445,341 162,425,341 20,000

215,352,327 215,294,447 57,880

224,356,517 215,294,447 9,062,070

Ⅱ

1

162,445,341 162,425,341 20,000

50,230,752 50,192,872 37,880

2,676,234 2,676,234 0

215,352,327 215,294,447 57,880

215,352,327 215,294,447 57,880

Ⅲ

1 0 0 0

(0) (0) (0)

(0) (0) (0)

2 9,004,190 0 9,004,190

(0) (0) (0)

(0) (0) (0)

9,004,190 0 9,004,190

224,356,517 215,294,447 9,062,070

正味財産合計

負債及び正味財産合計

預り分収交付金

正味財産の部

指定正味財産

（内基本財産への充当額）

固定負債合計

負債合計

（内特定資産への充当額）

（内基本財産への充当額）

（単位：円）

(1) 特定資産

    科                     目

  資産の部

固定資産

流動資産

（内特定資産への充当額）

固定負債

預り分収育林樹木勘定

育林前受金

資産合計

負債の部

特定資産合計

一般正味財産

(2) その他の固定資産

その他の固定資産合計

固定資産合計
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４．林業労働力対策事業特別会計貸借対照表（平成２２年３月３１日現在）

当年度 前年度 増　減

Ⅰ

1

568 1,523,585 △ 1,523,017

1,886,397 1,873,682 12,715

1,886,965 3,397,267 △ 1,510,302

2

林業就業促進資金積立資産 1,659,781 1,751,902 △ 92,121

納税準備積立資産 159,839 253,075 △ 93,236

1,819,620 2,004,977 △ 185,357

林業就業促進資金貸付金 800,000 891,000 △ 91,000

800,000 891,000 △ 91,000

2,619,620 2,895,977 △ 276,357

4,506,585 6,293,244 △ 1,786,659

Ⅱ

1

1,495,389 3,031,910 △ 1,536,521

預り金 391,576 365,357 26,219

1,886,965 3,397,267 △ 1,510,302

2

2,437,500 2,625,000 △ 187,500

22,281 17,902 4,379

159,839 253,075 △ 93,236

2,619,620 2,895,977 △ 276,357

4,506,585 6,293,244 △ 1,786,659

Ⅲ

1 0 0 0

(0) (0) (0)

(0) (0) (0)

2 0 0 0

(0) (0) (0)

(0) (0) (0)

0 0 0

4,506,585 6,293,244 △ 1,786,659

固定資産合計

資産合計

負債の部

林業就業促進資金借入金

流動負債

未払金

流動負債合計

固定負債

特定資産合計

(2) その他の固定資産

その他の固定資産合計

流動資産合計

固定資産

(1) 特定資産

  資産の部

流動資産

現金預金

未収金

（単位：円）

科                     目

林業就業促進資金繰越準備金

正味財産の部

指定正味財産

（内基本財産への充当額）

納税準備金

固定負債合計

負債合計

正味財産合計

負債及び正味財産合計

（内特定資産への充当額）

（内特定資産への充当額）

一般正味財産

（内基本財産への充当額）
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５．正味財産増減計算書総括表（平成２１年４月１日から平成２２年３月３１日まで）
（単位：円）

分収育林 林業労働力対策

特別会計 事業特別会計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．

（１）経　常　収　益

① 基本財産運用益 35,000 0 0 35,000

基本財産受取利息 35,000 35,000

② 特定資産運用益 777,339 57,880 4,443 839,662

特定資産受取利息 777,339 57,880 4,443 839,662

③ 分収林事業収益 6,668,489 0 0 6,668,489

分収造林補償補てん収益 5,375,208 5,375,208

分収造林間伐収益 1,293,281 1,293,281

④ 6,562,500 6,562,500

分収育林主伐収益 6,562,500 6,562,500

⑤ 受託事業収益 9,186,493 0 3,880,892 13,067,385

森林管理事業受託収益 8,539,693 8,539,693

その他受託収益 646,800 646,800

林業雇用改善促進事業受託収益 3,500,509 3,500,509

緑の雇用担い手対策事業受託収益 380,383 380,383

⑥ 受取補助金 167,145,355 3,491,690 1,132,000 171,769,045

受取造林補助金 166,717,355 3,491,690 170,209,045

受取間伐補助金 428,000 428,000

受取林業労働力対策事業補助金 1,132,000 1,132,000

⑦ 受取受益者負担金 773,000 0 △ 773,000 0

受取育林者負担金 773,000 △ 773,000 0

⑧ 受取交付金 55,261,450 0 0 55,261,450

受取森林整備地域活動支援交付金 55,261,450 55,261,450

⑨ 受取出えん金 139,000,000 0 0 139,000,000

受取出えん金 139,000,000 139,000,000

⑩ 雑収益 617,578 0 16,161 633,739

受取利息 10,939 10,939

雑収益 606,639 16,161 622,800

⑪ 繰入額 2,018,471,283 20,000 2,018,491,283

森林勘定繰入額 911,307,228 911,307,228

森林仮勘定繰入額 1,106,391,055 1,106,391,055

分収育林立木勘定繰入額 773,000 20000 793,000

⑫ 取崩額 0 0 93,236 93,236

納税準備金取崩額 93,236 93,236

⑬ 納付金 0 0 159,500 159,500

納付金 159,500 159,500

⑭ 他会計からの繰入額 0 0 1,394,014 △ 1,394,014 0

一般会計からの繰入額 1,394,014 △ 1,394,014 0

2,397,162,987 10,905,070 6,680,246 △ 2,167,014 2,412,581,289経常収益計

内部取引
消    去

科　　　　　　　目 合　　計一般会計

事業収益

経常増減の部
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分収育林 林業労働力対策

特別会計 事業特別会計

（２）経　常　費　用
① 分収造林事業費 212,927,080 0 0 212,927,080

間伐事業費 1,721,281 1,721,281
保育事業費 193,193,700 193,193,700
施設事業費 11,711,700 11,711,700
森林改良事業費 1,942,500 1,942,500
事業雑費 1,609,214 1,609,214
分収造林処分事業費 1,703,685 1,703,685
事業支払負担金 1,045,000 1,045,000

② 1,070,000 1,070,000
主伐事業費 20,000 20,000
保育事業費 1,050,000 1,050,000

② 交付金事業費 55,261,450 55,261,450
森林整備地域活動支援交付金事業費 55,261,450 55,261,450

③ 普及啓発事業費 18,845 0 0 18,845
啓発活動事業費 18,845 18,845

④ 受託事業費 9,186,493 0 3,889,601 13,076,094
森林管理受託事業費 8,539,693 8,539,693
その他受託事業費 646,800 646,800
林業雇用改善促進事業受託事業費 3,500,509 3,500,509
緑の雇用担い手対策事業受託事業費 380,383 380,383
林業雇用改善促進事業雑費 8,709 8,709

⑤ 林業労働力対策事業費 0 0 1,132,000 1,132,000
林業労働力確保支援センター事業費 1,132,000 1,132,000

⑦ 管理費 97,118,383 773,000 1,654,266 99,545,649
人件費 86,775,959 86,775,959
会議費 171,772 171,772
事務費 9,634,457 773,000 1,654,266 12,061,723
減価償却費 536,195 536,195

⑧ 他会計への繰出額 2,167,014 0 0 △ 2,167,014 0
分収育林特別会計への繰出額 773,000 △ 773,000 0
林業労働力対策事業特別会計への繰出額 1,394,014 △ 1,394,014 0

⑨ 繰出額 914,978,751 914,978,751
森林造成仮勘定繰出額 914,978,751 914,978,751

⑩ 繰入額 966,504,971 57,880 4,379 966,567,230
退職給与引当金繰入額 5,142,692 5,142,692
弁済合意書債務金繰入額 873,051,180 873,051,180
借入金未払利息繰入額 88,305,351 88,305,351
分収育林前受金繰入額 5,748 5,748
育林前受金繰入額 37,880 37,880
預り分収育林樹木勘定繰入額 20,000 20,000
林業就業促進資金繰越準備金繰入額 4,379 4,379

経常費用計 2,258,162,987 1,900,880 6,680,246 △ 2,167,014 2,264,577,099
139,000,000 9,004,190 0 0 148,004,190

２．経常外増減の部
（１）経常外収益

① 債務整理額 0 0
公庫債務整理額 0 0

経常外収益計 0 0 0 0 0
（２）経常外費用

① 除却損失 0 0
車両運搬具除却額 0 0

経常外費用計 0 0 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0 0 0
当期一般正味財産増減額 139,000,000 9,004,190 0 0 148,004,190
一般正味財産期首残高 270,957,094 0 0 0 270,957,094
一般正味財産期末残高 409,957,094 9,004,190 0 0 418,961,284

Ⅱ　指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0
指定正味財産期首残高 10,000,000 0 0 0 10,000,000
指定正味財産期末残高 10,000,000 0 0 0 10,000,000

Ⅲ　正味財産期末残高 419,957,094 9,004,190 0 0 428,961,284

当期経常増減額

科　　　　　　　目 一般会計
内部取引
消    去

合　　計

分収育林事業費
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６．一般会計正味財産増減計算書（平成２１年４月１日から平成２２年３月３１日まで）

当年度 前年度 増　減

Ⅰ

1

① 35,000 35,094 △ 94

基本財産受取利息 35,000 35,094 △ 94

② 777,339 1,234,931 △ 457,592

特定資産受取利息 777,339 1,234,931 △ 457,592

③ 6,668,489 4,502,200 2,166,289

分収造林補償補てん収益 5,375,208 4,229,200 1,146,008

分収造林間伐収益 1,293,281 273,000 1,020,281

④ 9,186,493 9,774,031 △ 587,538

森林管理事業受託収益 8,539,693 9,196,531 △ 656,838

その他受託収益 646,800 577,500 69,300

⑤ 167,145,355 128,461,693 38,683,662

受取造林補助金 166,717,355 125,400,965 41,316,390

受取間伐補助金 428,000 60,000 368,000

受取流域育成林整備事業補助金 0 3,000,728 △ 3,000,728

⑥ 0 333,000 △ 333,000

受取流域育成林整備事業負担金 0 333,000 △ 333,000

⑦ 55,261,450 51,794,450 3,467,000

受取森林整備地域活動支援交付金 55,261,450 51,794,450 3,467,000

⑧ 139,000,000 153,900,000 △ 14,900,000

受取出えん金 139,000,000 153,900,000 △ 14,900,000

⑨ 617,578 848,745 △ 231,167

受取利息 10,939 47,507 △ 36,568

雑収益 606,639 801,238 △ 194,599

⑩ 2,018,471,283 2,342,050,578 △ 323,579,295

森林勘定繰入額 911,307,228 1,426,219,827 △ 514,912,599

森林仮勘定繰入額 1,106,391,055 914,978,751 191,412,304

分収育林立木勘定繰入額 773,000 852,000 △ 79,000

⑪ 0 5,952,557 △ 5,952,557

退職給与引当金取崩額 0 5,952,557 △ 5,952,557

2,397,162,987 2,698,887,279 △ 301,724,292

① 212,927,080 175,362,258 37,564,822

間伐事業費 1,721,281 333,000 1,388,281

保育事業費 193,193,700 157,985,100 35,208,600

施設事業費支出 11,711,700 8,551,200 3,160,500

森林改良事業費 1,942,500 3,780,000 △ 1,837,500

事業雑費 1,609,214 2,609,516 △ 1,000,302

分収造林処分事業費 1,703,685 1,425,442 278,243

事業支払負担金 1,045,000 678,000 367,000

経 常 収 益 計

受取負担金

繰入額

取崩額

(2)

単位：円

科                  目

一般正味財産増減の部

経常増減の部

(1) 経常収益

基本財産運用益

経常費用

分収造林事業費

受取出えん金

雑収益

分収林事業収益

受託事業収益

受取補助金

受取交付金

特定資産運用益
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当年度 前年度 増　減

② 55,261,450 51,794,450 3,467,000

森林整備地域活動支援交付金事業費 55,261,450 51,794,450 3,467,000

③ 18,845 113,291 △ 94,446

啓発活動事業費 18,845 113,291 △ 94,446

④ 9,186,493 9,774,031 △ 587,538

森林管理受託事業費 8,539,693 9,196,531 △ 656,838

その他受託事業費 646,800 577,500 69,300

⑤ 0 3,333,728 △ 3,333,728

流域育成林整備事業費 0 3,333,728 △ 3,333,728

⑥ 97,118,383 122,132,739 △ 25,014,356

人件費 86,775,959 110,544,087 △ 23,768,128

会議費 171,772 358,616 △ 186,844

事務費 9,634,457 10,327,201 △ 692,744

減価償却費 536,195 902,835 △ 366,640

⑦ 2,167,014 2,267,327 △ 100,313

分収育林特別会計への繰出額 773,000 852,000 △ 79,000

林業労働力特別会計への繰出額 1,394,014 1,415,327 △ 21,313

⑧ 914,978,751 1,428,810,698 △ 513,831,947

森林造成仮勘定繰出額 914,978,751 1,428,810,698 △ 513,831,947

⑨ 966,504,971 95,591,815 870,913,156

退職給与引当金繰入額 5,142,692 0 5,142,692

弁済合意書債務金繰入額 873,051,180 0 873,051,180

分収育林前受金繰入額 5,748 13,740 △ 7,992

借入金未払利息繰入額 88,305,351 95,578,075 △ 7,272,724

2,258,162,987 1,889,180,337 368,982,650

139,000,000 809,706,942 △ 670,706,942

2

① 0 449,379,528 △ 449,379,528

公庫債務整理額 0 449,379,528 △ 449,379,528

0 449,379,528 △ 449,379,528

① 0 207,850 △ 207,850

車両運搬具除却額 0 207,850 △ 207,850

0 207,850 △ 207,850

当期経常外増減額 0 449,171,678 △ 449,171,678

当期一般正味財産増減額 139,000,000 1,258,878,620 △ 1,119,878,620

一般正味財産期首残高 270,957,094 △ 987,921,526 1,258,878,620

一般正味財産期末残高 409,957,094 270,957,094 139,000,000

Ⅱ

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 10,000,000 10,000,000 0

指定正味財産期末残高 10,000,000 10,000,000 0

Ⅲ 419,957,094 280,957,094 139,000,000

受託事業費

債務整理額

繰出額

繰入額

経 常 費 用 計

(1)

経常外収益計

科                  目

管理費

経常外収益

当期経常増減額

経常外増減の部

他会計への繰出額

育成林整備事業費

交付金事業費

普及啓発事業費

正味財産期末残高

(2) 経常外費用

除却損失

指定正味財産増減の部

経常外費用計
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７．分収育林特別会計正味財産増減計算書
（平成２１年４月１日から平成２２年３月３１日まで）

当年度 前年度 増　減

Ⅰ

1

① 6,562,500 0 6,562,500

分収育林主伐収益 6,562,500 0 6,562,500

② 3,491,690 0 3,491,690

受取造林補助金 3,491,690 0 3,491,690

③ 773,000 852,000 △ 79,000

受取育林者負担金 773,000 852,000 △ 79,000

④ 57,880 118,038 △ 60,158

特定資産受取利息 57,880 118,038 △ 60,158

⑤ 20,000 0 20,000

分収育林樹木勘定繰入額 20,000 0 20,000

10,905,070 970,038 9,935,032

① 1,070,000 0 1,070,000

主伐事業費 20,000 0 20,000

保育事業費 1,050,000 0 1,050,000

② 773,000 928,800 △ 155,800

事務費 773,000 928,800 △ 155,800

③ 57,880 41,238 16,642

育林前受金繰入額 37,880 41,238 △ 3,358

預り分収育林樹木勘定繰入額 20,000 0 20,000

1,900,880 970,038 930,842

9,004,190 0 9,004,190

2

0 0 0

0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 9,004,190 0 9,004,190

一般正味財産期首残高 0 0 0

一般正味財産期末残高 9,004,190 0 9,004,190

Ⅱ

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ 9,004,190 0 9,004,190

繰入額

分収育林事業費

経常外費用計

経常外費用

経常外収益

経 常 収 益 計

管理費

経 常 費 用 計

(2)

正味財産期末残高

(2)

当期経常増減額

経常外増減の部

(1)

指定正味財産増減の部

経常外収益計

経常費用

繰入額

一般正味財産増減の部

経常増減の部

(1) 経常収益

事業収益

受取補助金

受取受益者負担金

特定資産運用益

単位：円

科                  目
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８．林業労働力対策事業特別会計正味財産増減計算書
（平成２１年４月１日から平成２２年３月３１日まで）

当年度 前年度 増　減

Ⅰ

1

① 3,880,892 3,873,106 7,786

林業雇用改善促進事業受託収益 3,500,509 3,660,163 △ 159,654

緑の雇用担い手対策事業受託収益 380,383 212,943 167,440

② 1,132,000 2,883,000 △ 1,751,000

受取林業労働力対策事業補助金 1,132,000 2,883,000 △ 1,751,000

③ 159,500 252,800 △ 93,300

納付金 159,500 252,800 △ 93,300

④ 4,443 3,428 1,015

特定資産受取利息 4,443 3,428 1,015

⑤ 16,161 23,318 △ 7,157

雑収益 16,161 23,318 △ 7,157

⑥ 1,394,014 1,415,327 △ 21,313

一般会計からの繰入額 1,394,014 1,415,327 △ 21,313

⑦ 93,236 147,711 △ 54,475

納税準備金取崩額 93,236 147,711 △ 54,475

6,680,246 8,598,690 △ 1,918,444

① 3,889,601 3,893,153 △ 3,552

林業雇用改善促進受託事業費 3,500,509 3,660,163 △ 159,654

緑の雇用担い手対策受託事業費 380,383 212,943 167,440

林業雇用改善促進事業雑費 8,709 20,047 △ 11,338

② 1,132,000 2,883,000 △ 1,751,000

林業労働力確保支援センター事業費 1,132,000 2,883,000 △ 1,751,000

③ 1,654,266 1,819,298 △ 165,032

事務費 1,654,266 1,819,298 △ 165,032

④ 4,379 3,239 1,140

林業就業促進資金繰越準備金繰入額 4,379 3,239 1,140

6,680,246 8,598,690 △ 1,918,444

0 0 0

2

0 0 0

0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 0 0 0

一般正味財産期首残高 0 0 0

一般正味財産期末残高 0 0 0

Ⅱ

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ 0 0 0

特定資産運用益

納付金

受託事業収益

正味財産期末残高

受取補助金

雑収益

取崩額

経 常 収 益 計

管理費

(1)

一般正味財産増減の部

経常増減の部

(1) 経常収益

単位：円

科                  目

経 常 費 用 計

(2) 経常費用

受託事業費

林業労働力対策事業費

他会計からの繰入額

指定正味財産増減の部

経常外収益計

経常外費用計

経常外収益

(2) 経常外費用

当期経常増減額

経常外増減の部

繰入額
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○財務諸表に対する注記
1 　重要な会計方針

(1)

(2)
　車両運搬具・什器備品・・・・・定額法による減価償却を実施している。

(3)
　退  職  給 付 引 当 金・・・・・期末退職給与の自己都合支給額に相当する

金額を計上している。
　森林損害てん補引当金・・・・・平均的な１団地の焼失を想定して、復旧可能

額を計上している。
(4)

(5)

2

3 基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位:円）
　一般会計

　自家保険料積立資産
　分収育林前受引当資産

137,000,000
2,790,735

(137,000,000)
(2,790,735)

(0)
(0)

219,332,575
合　　計 293,073,132 (10,000,000) (63,740,557) (219,332,575)
小　　計 283,073,132 0 63,740,557

(0)
(10,000,000)

(61,167,316)
　森林損害てん補積立資産 63,740,557 (0) (63,740,557) (0)

小　　計 10,000,000 (10,000,000) (0)

科　　　　　目 当期末残高
(うち指定正味財 (うち一般正味財

10,000,000　基本財産運用預金

(うち負債に
産からの充当額）産からの充当額） 対応する額)

(0)
基本財産

(0)
(0)

(0)

　退職給付引当資産 61,167,316 (0)

　借入金償還積立資産 18,374,524 (0) (18,374,524)

特定資産
(0)

(0)

1,819,620合　　計 2,004,977 254,943 440,300

187,500 1,659,781
　納税準備積立資産 253,075 159,564 252,800 159,839

特定資産
　林業就業促進資金積立資産 1,751,902 95,379

林業労働力対策事業特別会計
（単位:円）

科　　　　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

森林及び森林造成仮勘定の評価基準及び評価方法
個別原価法を採用している。
（新植費、保育費、人件費等から造林補助金等を控除した額）

　一般会計

当期末残高

（単位:円）

固定資産の減価償却の方法

引当金の計上基準

消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込み方式によっている。
会計基準
公益法人会計基準（平成１６年１０月１４日改正）を採用している。

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

0 10,000,000

科　　　　　目 前期末残高 当期増加額

基本財産
　基本財産運用預金 10,000,000 0

当期減少額

小　　計 10,000,000 0 0
特定資産
　退職給付引当資産 61,167,316 0
　森林損害てん補積立資産 63,674,841 60,065,716 60,000,000

2,790,735

　借入金償還積立資産 14,768,717 3,605,807 0
35,000,000 35,000,000

114,252
　自家保険料積立資産

10,000,000

0 61,167,316

137,000,000

63,740,557
18,374,524

　分収育林前受引当資産

科　　　　　目 前期末残高

分収育林特別会計

279,515,861
合　　計 289,515,861
小　　計

137,000,000
2,904,987

（単位:円）

当期末残高

283,073,132
98,671,523 95,114,252 293,073,132
98,671,523 95,114,252

20,000

当期増加額 当期減少額

52,906,986
特定資産
　育林前受引当資産 52,869,106 57,880

52,906,98657,880 20,000合　　計 52,869,106
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4 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

5

前期末 当期末 貸借対照表上

残　高 残  高 の記載区分

補助金
造林補助金 滋賀県 0 0
間伐補助金 滋賀県 0 0

交付金
森林整備地域活動 大津市ほか 0 0
支援交付金 （14市町）

0

前期末 当期末 貸借対照表上

残　高 残  高 の記載区分

補助金

造林補助金 滋賀県 0 641,690

間伐補助金 0 1,800,000

0 2,441,690

前期末 当期末 貸借対照表上

残　高 残  高 の記載区分

補助金

林業労働力確保支援ｾﾝﾀｰ 滋賀県 0 0

0 0

6 森林、森林造成仮勘定の増減額及びその残高は、次のとおりである。

分収育林立木勘定

合　　計 1,132,000 1,132,000

1,800,000

1,132,000 1,132,000

合　　計 3,491,690

（単位:円）

補助金等の
交付者

当  期 当  期

名　　　称 増加額 減少額

1,050,000

林業労働力対策事業特別会計

1,691,690 1,050,000

分収育林特別会計
（単位:円）

補助金等の
交付者

当  期 当  期

名　　　称 増加額 減少額

(1,659,781)
(0) (159,839)

(1,819,620)

(0) (0)

当期末残高

合　　計 1,819,620 (0) (0)

特定資産

　納税準備積立資産 159,839 (0)
　林業就業促進資金積立資産 1,659,781

（単位:円）

科　　　　　目 当期末残高
(うち指定正味財 (うち一般正味財 (うち負債に
産からの充当額） 産からの充当額） 対応する額)

林業労働力対策事業特別会計

特定資産
　育林前受引当資産 52,906,986 (0)

分収育林特別会計

（単位:円）
　一般会計

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は下記のとおりである。

補助金等の

　一般会計

431,752

合　　計 17,174,368 16,542,931 631,437
5,787,378 5,587,693 199,685

車 両 運 搬 具 11,386,990 10,955,238

(52,906,986)

（単位:円）

科　　　　　目 取得価格 減価償却累計額 当期末残高

工具器具備品

交付者
名　　　称

合　　計 222,406,805 222,406,805

166,717,355 166,717,355
428,000 428,000

科　　　　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額

72,733,791,519
森林造成仮勘定 914,978,751 1,106,391,055 914,978,751 1,106,391,055

森　　　 　　　　林 71,822,484,291 914,978,751 3,671,523

73,870,478,418合　　計 72,766,985,886 2,022,142,806 918,650,274

対応する額)

(0) (52,906,986)

（単位:円）

科　　　　　目 当期末残高
(うち指定正味財 (うち一般正味財 (うち負債に
産からの充当額） 産からの充当額）

合　　計 52,906,986 (0) (0)

（単位:円）
当  期 当  期
増加額 減少額

55,261,450 55,261,450

29,522,844 773,000 30,295,844
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7 森林、森林造成勘定からの控除額は、次のとおりである。

8 滋賀県からの出えん金は、次のとおりである。

（単位:円）

（単位:円）
　一般会計

分収育林特別会計

科　　　目 森　　　　　　林
造　林　補　助　金 22,124,806

合　　計 22,124,806

科　　　目 森　　　　　　林 森林造成仮勘定
造　林　補　助　金 4,578,519,652 166,717,355
間　伐　補　助　金 2,289,840 428,000

合　　計 5,070,823,242 222,406,805

そ の 他 補 助 金 37,673,000 0
森林整備地域活動支援交付金 452,340,750 55,261,450

（単位:円）
科　　　　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

0 970,100,000
合　　計 831,100,000 139,000,000 0 970,100,000

出　え　ん　金 831,100,000 139,000,000
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９．財産目録（平成２２年３月３１日現在）

Ⅰ
1

滋賀銀行県庁支店 1,945,021
三菱ＵＦＪ信託銀行京都支店 39,145

滋賀銀行県庁支店 6,562,500

補助金他 31,872,347
40,419,013

2

滋賀銀行県庁支店 5,000,000
三菱ＵＦＪ信託銀行京都支店 5,000,000

10,000,000

  資産の部
流動資産

定期預金

基本財産(1)

普通預金

定期預金

単位：円

科                   目                金                  額

基本財産合計

未収金

流動資産合計

固定資産

滋賀銀行県庁支店 21,520,270

関西アーバン銀行びわこ営業部 29,647,046

滋賀県信用農業協同組合連合会本所 10,000,000

滋賀銀行県庁支店 60,278,603
関西アーバン銀行びわこ営業部 3,461,954

滋賀銀行県庁支店 18,374,524

滋賀銀行県庁支店 35,000,000
関西アーバン銀行びわこ営業部 102,000,000

滋賀銀行県庁支店 2,790,735

滋賀銀行県庁支店 2,306,986

滋賀銀行県庁支店 50,600,000

滋賀銀行県庁支店 1,659,781

滋賀銀行県庁支店 275

滋賀銀行県庁支店 159,564
337,799,738

 定期預金

育林前受引当資産

 普通預金

 定期預金

林業就業促進資金積立資産

 定期預金

納税準備積立資産

 普通預金

 定期預金

分収育林前受引当預金

 定期預金

特定資産合計

自家保険料積立資産

 定期預金

退職給付引当資産

 定期預金

森林損害てん補積立資産

 定期預金

借入金償還積立資産

(2) 特定資産
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前期までの造林事業費 72,733,791,519

当期造林事業費 1,106,391,055

当期までの分収育林事業費 30,295,844

当期までの分収育林事業費 162,445,341

車両 8台 246,387
(滋賀県造林公社と共同所有７台)

モノレール 185,365

コンピューター他 199,685

電話 58,470

2名の貸付 800,000
74,034,413,666

74,382,213,404
74,422,632,417

Ⅱ
1

22,376,503

403,686
22,780,189

2
26,655,504,361
3,312,960,168

18,361,000

滋賀県 39,020,095,442

旧信楽町及び旧土山町 7,333,685
151,584,789

公社職員分

137,000,000
3,934,415,067

511,835,919
3,828,566

162,445,341
50,230,752
2,676,234

滋賀県 2,437,500

滋賀県 22,281
159,839

73,970,890,944

73,993,671,133

428,961,284

分収育林立木勘定

分収育林樹木勘定

預り分収育林樹木勘定

育林前受金

預り分収交付金

正味財産

車両運搬具

什器備品

電話加入権

その他の固定資産合計

林業就業促進資金貸付金

(3) その他の固定資産

森林(一般)

森林造成仮勘定

固定資産合計

資産合計
 負債の部

流動負債
未払金 事業請負金他

預り金
厚生労働書受託金返還ほか

流動負債合計

固定負債
県借入金（一般分）

退職給付引当金

森林損害てん補引当金

　　  　 (琵総特別会計分)

　　  　 (分収育林分)

分収育林前受金

弁済合意書債務金

科                   目                金                  額

借入金未払利息（一般分）

負債合計

　　     　 (分収育林分)

固定負債合計

納税準備金

林業就業促進資金借入金

林業就業促進資金繰越準備金

　　     　 (琵総特別会計分)
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10．キャッシュ・フロー計算書（平成２１年４月１日から平成２２年３月３１日）
（単位：円）

当年度 前年度 増減

Ⅰ 事業活動によるキャッシュフロー
１．事業活動収入

基本財産運用収入 56,547 － －
基本財産利息収入 56,547 － －

特定資産運用収入 839,662 － －
特定資産利息収入 839,662 － －

分収林事業収入 7,380,056 － －
分収造林補償補てん収入 5,906,508 － －
分収造林間伐収入 1,473,548 － －

事業収入 6,562,500 － －
分収育林主伐収入 6,562,500 － －

受託事業収入 12,706,057 － －
森林管理事業受託収入 8,539,693 － －
林業雇用改善促進事業受託収入 3,500,509 － －
緑の雇用担い手対策事業受託収入 88,355 － －
その他受託収入 577,500 － －

補助金収入 193,088,574 － －
造林補助金収入 188,437,846 － －
間伐補助金収入 260,000 － －
流域育成林整備事業補助金収入 3,000,728 － －
林業労働力対策事業補助金収入 1,390,000 － －

負担金収入 333,000 － －
流域育成林整備事業負担金収入 333,000 － －

交付金収入 58,149,450 － －
森林整備地域活動支援交付金収入 58,149,450 － －

納付金収入 159,500 － －
納付金収入 159,500 － －

出えん金収入 139,000,000 － －
出えん金収入 139,000,000 － －

林業就業貸付促進資金貸付事業収入 91,000 － －
林業就業促進資金貸付回収収入 91,000 － －

雑収入 633,753 － －
受取利息収入 10,953 － －
雑収入 622,800 － －

その他事業活動収入 1,541,150 － －
その他収入 1,541,150 － －

他会計からの繰入金収入 21,313 － －
一般会計からの繰入金収入 21,313 － －

事業活動収入計 420,562,562 － －

科　　　　　　　目

２．事業活動支出
分収造林事業費支出 230,512,658 － －

利用間伐事業費支出 1,870,381 － －
保育事業費支出 211,769,250 － －
施設事業費支出 10,701,600 － －
森林改良事業費支出 1,942,500 － －
事業雑費支出 1,609,214 － －
分収造林処分事業費支出 1,891,713 － －
事業負担金支出 728,000 － －

分収育林事業費支出 1,070,000 － －
主伐事業費支出 20,000 － －
保育事業費支出 1,050,000 － －

交付金事業費支出 62,852,950 － －
森林整備地域活動支援交付金事業費支出 62,852,950 － －

普及啓発事業費支出 18,845 － －
啓発活動事業費支出 18,845 － －

受託事業費支出 13,068,548 － －
森林管理受託事業費支出 8,539,693 － －
林業雇用改善促進受託事業費支出 3,498,203 － －
緑の雇用担い手対策受託事業費支出 375,143 － －
林業雇用改善促進事業雑費支出 8,709 － －
その他受託事業費支出 646,800 － －

育成林整備事業費支出 2,730,000 － －
流域育成林整備事業費支出 2,730,000 － －

林業労働力対策事業費支出 3,067,000 － －
林業労働力確保支援センター事業費支出 3,067,000 － －

管理費支出 99,017,614 － －
人件費支出 86,784,119 － －
会議費支出 171,772 － －
事務費支出 12,061,723 － －

他会計への繰入金支出 21,313 － －
林業労働力対策事業特別会計への繰入金支出 21,313 － －

その他事業活動支出 4,930 － －
その他支出 4,930 － －

事業活動支出計 412,363,858 － －
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事業活動によるキャッシュフロー 8,198,704 － －

Ⅱ 投資活動によるキャッシュフロー
１．投資活動収入

特定資産取崩収入 95,574,552 － －
森林損害てん補積立資産取崩収入 60,000,000 － －
自家保険料積立資産取崩収入 35,000,000 － －
分収育林前受引当資産取崩収入 114,252 － －
納税準備積立資産取崩収入 252,800 － －
林業就業促進資金積立資産取崩収入 187,500 － －
育林前受引当資産取崩収入 20,000 － －

投資活動収入計 95,574,552 － －

２．投資活動支出
特定資産取得支出 98,984,346 － －

森林損害てん補積立資産取得支出 60,065,716 － －
自家保険料積立資産取得支出 35,000,000 － －
借入金償還積立資産取得支出 3,605,807 － －
育林前受引当預金支出 57,880 － －
納税準備積立資産取得支出 159,564 － －
林業就業促進資金積立資産取得支出 95,379 － －

投資活動支出計 98,984,346 － －

投資活動によるキャッシュフロー △ 3,409,794 － －

Ⅲ 財務活動によるキャッシュフロー
１．財務活動収入

財務活動収入計 0 －

２．財務活動支出

長期借入金返済支出 187,500 － －
県借入金返済支出 187,500 － －

財務活動支出計 187,500 － －

財務活動によるキャッシュフロー △ 187,500 － －

Ⅳ 現金及び現金同等物の増減額 4,601,410 － －

Ⅴ 現金及び現金同等物の期首残高 3,945,256 － －

Ⅵ 現金及び現金同等物の期末残高 8,546,666 － －

（注）１　資金の範囲　資金の範囲には、現金及び現金同等物を含めている。
　　　２　キャッシュ・フロー計算書作成初年度のため、公益法人会計基準の運用指針に基づき、前年度欄および
　　　　　比較欄は、空欄としている。

（単位：円）

当年度 前年度 増減科　　　　　　　目
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11．収支計算書総括表（平成２１年４月１日から平成２２年３月３１日まで）

２．事業活動支出

① 分収造林事業費支出 212,927,080 212,927,080

利用間伐事業費支出 1,721,281 1,721,281

保育事業費支出 193,193,700 193,193,700

施設事業費支出 11,711,700 11,711,700

森林改良事業費支出 1,942,500 1,942,500

事業雑費支出 1,609,214 1,609,214

分収造林処分事業費支出 1,703,685 1,703,685

事業負担金支出 1,045,000 1,045,000

② 1,070,000 1,070,000

主伐事業費支出 20,000 20,000

保育事業費支出 1,050,000 1,050,000

② 交付金事業費支出 55,261,450 55,261,450

森林整備地域活動支援交付金事業費支出 55,261,450 55,261,450

③ 普及啓発事業費支出 18,845 18,845

啓発活動事業費支出 18,845 18,845

分収育林事業費支出

（単位：円）

分収育林 林業労働力対策

特別会計 事業特別会計

Ⅰ 事業活動収支の部

１．事業活動収入

① 基本財産運用収入 35,000 35,000

基本財産利息収入 35,000 35,000

② 特定資産運用収入 777,339 57,880 4,443 839,662

特定資産利息収入 777,339 57,880 4,443 839,662

③ 分収林事業収入 6,668,489 6,668,489

分収造林補償補てん収入 5,375,208 5,375,208

分収造林間伐収入 1,293,281 1,293,281

④ 6,562,500 6,562,500

分収育林主伐収入 6,562,500 6,562,500

⑤ 受託事業収入 9,186,493 3,880,892 13,067,385

森林管理事業受託収入 8,539,693 8,539,693

その他受託収入 646,800 646,800

林業雇用改善促進事業受託収入 3,500,509 3,500,509

緑の雇用担い手対策事業受託収入 380,383 380,383

⑥ 補助金収入 167,145,355 3,491,690 1,132,000 171,769,045

造林補助金収入 166,717,355 3,491,690 170,209,045

間伐補助金収入 428,000 428,000

林業労働力対策事業補助金収入 1,132,000 1,132,000

⑦ 受益者負担金収入 773,000 △ 773,000 0

育林者負担金収入 773,000 △ 773,000 0

⑧ 交付金収入 55,261,450 55,261,450

森林整備地域活動支援交付金収入 55,261,450 55,261,450

⑨ 出えん金収入 139,000,000 139,000,000

出えん金収入 139,000,000 139,000,000

⑩ 雑収入 617,578 16,161 633,739

受取利息収入 10,939 10,939

雑収入 606,639 16,161 622,800

⑪ 納付金収入 159,500 159,500

納付金収入 159,500 159,500

林業就業貸付促進資金貸付事業収入 91,000 91,000

林業就業促進資金貸付回収収入 91,000 91,000

⑫ 繰入金収入 1,394,014 △ 1,394,014 0

一般会計からの繰入金収入 1,394,014 △ 1,394,014 0

378,691,704 10,885,070 6,678,010 △ 2,167,014 394,087,770

合　　計科　　　　　　　目 一般会計

事業収入

内部取引消去

　事業活動収入計
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分収育林 林業労働力対策

特別会計 事業特別会計

④ 受託事業費支出 9,186,493 3,889,601 13,076,094

森林管理受託事業費支出 8,539,693 8,539,693

その他受託事業費支出 646,800 646,800

林業雇用改善促進受託事業費支出 3,500,509 3,500,509

緑の雇用担い手対策受託事業費支出 380,383 380,383

林業雇用改善促進事業雑費支出 8,709 8,709

⑤ 林業労働力対策事業費支出 1,132,000 1,132,000

林業労働力確保支援センター事業費支出 1,132,000 1,132,000

⑥ 管理費支出 96,582,188 773,000 1,654,266 99,009,454

人件費支出 86,775,959 86,775,959

会議費支出 171,772 171,772

事務費支出 9,634,457 773,000 1,654,266 12,061,723

⑦ 他会計への繰入金支出 2,167,014 △ 2,167,014 0

分収育林特別会計への繰入金支出 773,000 △ 773,000 0

林業労働力対策事業特別会計への繰入金支出 1,394,014 △ 1,394,014 0

376,143,070 1,843,000 6,675,867 △ 2,167,014 382,494,923

2,548,634 9,042,070 2,143 0 11,592,847

Ⅱ 投資活動収支の部

１．投資活動収入

① 特定資産取崩収入 95,114,252 20,000 440,300 95,574,552

森林損害てん補積立資産取崩収入 60,000,000 60,000,000

自家保険料積立資産取崩収入 35,000,000 35,000,000

分収育林前受引当資産取崩収入 114,252 114,252

育林前受引当資産取崩収入 20,000 20,000

林業就業促進資金積立資産取崩収入 187,500 187,500

納税準備積立資産取崩収入 252,800 252,800

95,114,252 20,000 440,300 0 95,574,552

２．投資活動支出

② 特定資産取得支出 98,671,523 57,880 254,943 98,984,346

森林損害てん補積立資産支出 60,065,716 60,065,716

自家保険料積立資産取得支出 35,000,000 35,000,000

借入金償還積立資産支出 3,605,807 3,605,807

育林前受引当預金支出 57,880 57,880

林業就業促進資金積立資産取得支出 95,379 95,379

納税準備積立資産取得支出 159,564 159,564

98,671,523 57,880 254,943 0 98,984,346

△ 3,557,271 △ 37,880 185,357 0 △ 3,409,794

Ⅲ 財務活動収支の部

１．財務活動収入

0 0 0 0 0

２．財務活動支出

187,500 187,500

県借入金返済支出 187,500 187,500

0 0 187,500 0 187,500

0 0 △ 187,500 0 △ 187,500

　当期収支差額 △ 1,008,637 9,004,190 0 0 7,995,553

9,643,271 0 0 0 9,643,271

8,634,634 9,004,190 0 0 17,638,824

　事業活動支出計

　投資活動収入計

科　　　　　　　目 一般会計 内部取引消去 合　　計

　事業活動収支差額

長期借入金返済支出

　次期繰越収支差額

　財務活動支出計

　財務活動収支差額

　前期繰越収支差額

　投資活動支出計

　投資活動収支差額

　財務活動収入計
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12．一般会計収支計算書（平成２１年４月１日から平成２２年３月３１日まで）

　　　科　　　　　　　目 予算額 決算額 差異 備考
Ⅰ 事業活動収支の部

１．事業活動収入
① 基本財産運用収入 35,000 35,000 0

基本財産利息収入 35,000 35,000 0
② 特定資産運用収入 777,000 777,339 △ 339

特定資産利息収入 777,000 777,339 △ 339
③ 分収林事業収入 6,671,000 6,668,489 2,511

分収造林補償補てん収入 5,377,000 5,375,208 1,792
分収造林間伐収入 1,294,000 1,293,281 719

④ 受託事業収入 9,187,000 9,186,493 507
森林管理事業受託収入 8,540,000 8,539,693 307
その他受託収入 647,000 646,800 200

⑤ 補助金収入 167,258,000 167,145,355 112,645
造林補助金収入 166,710,000 166,717,355 △ 7,355
間伐補助金収入 548,000 428,000 120,000

⑥ 交付金収入 55,285,000 55,261,450 23,550
森林整備地域活動支援交付金収入 55,285,000 55,261,450 23,550

⑦ 出えん金収入 139,000,000 139,000,000 0
出えん金収入 139,000,000 139,000,000 0

⑧ 雑収入 617,000 617,578 △ 578
受取利息収入 10,000 10,939 △ 939
雑収入 607,000 606,639 361

事業活動収入計 378,830,000 378,691,704 138,296
２．事業活動支出

① 分収造林事業費支出 213,686,000 212,927,080 758,920
利用間伐事業費支出 1,842,000 1,721,281 120,719
保育事業費支出 193,354,000 193,193,700 160,300
施設事業費支出 11,712,000 11,711,700 300
森林改良事業費支出 1,943,000 1,942,500 500
事業雑費支出 2,018,000 1,609,214 408,786
分収造林処分事業費支出 1,705,000 1,703,685 1,315
事業負担金支出 1,112,000 1,045,000 67,000

② 交付金事業費支出 55,285,000 55,261,450 23,550
森林整備地域活動支援交付金事業費支出 55,285,000 55,261,450 23,550

③ 普及啓発事業費支出 19,000 18,845 155
啓発活動事業費支出 19,000 18,845 155

④ 受託事業費支出 9,187,000 9,186,493 507
森林管理受託事業費支出 8,540,000 8,539,693 307
その他受託事業費支出 647,000 646,800 200

⑤ 管理費支出 97,470,000 96,582,188 887,812
人件費支出 87,004,000 86,775,959 228,041
会議費支出 174,000 171,772 2,228
事務費支出 10,292,000 9,634,457 657,543

⑥ 他会計への繰入金支出 2,170,000 2,167,014 2,986
分収育林特別会計への繰入金支出 773,000 773,000 0
林業労働力対策事業特別会計への繰入金支出 1,397,000 1,394,014 2,986

事業活動支出計 377,817,000 376,143,070 1,673,930
事業活動収支差額 1,013,000 2,548,634 △ 1,535,634

Ⅱ 投資活動収支の部
１．投資活動収入

① 特定資産取崩収入 95,115,000 95,114,252 748
森林損害てん補積立資産取崩収入 60,000,000 60,000,000 0
自家保険料積立資産取崩収入 35,000,000 35,000,000 0
分収育林前受引当資産取崩収入 115,000 114,252 748

投資活動収入計 95,115,000 95,114,252 748
２．投資活動支出

① 特定資産取得支出 98,672,000 98,671,523 477
森林損害てん補積立資産取得支出 60,066,000 60,065,716 284
自家保険料積立資産取得支出 35,000,000 35,000,000 0
借入金償還積立資産取得支出 3,606,000 3,605,807 193

投資活動支出計 98,672,000 98,671,523 477
投資活動収支差額 △ 3,557,000 △ 3,557,271 271

Ⅲ 財務活動収支の部
１．財務活動収入 0 0 0
２．財務活動支出 0 0 0

財務活動収支差額 0 0 0
Ⅳ 予備費支出 7,099,000 0 7,099,000

当期収支差額 △ 9,643,000 △ 1,008,637 △ 8,634,363
前期繰越収支差額 9,643,000 9,643,271 △ 271
次期繰越収支差額 0 8,634,634 △ 8,634,634

（単位：円）
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13．分収育林特別会計収支計算書
（平成２１年４月１日から平成２２年３月３１日まで）

石堂の森 あいの森

Ⅰ事業活動収支の部

１．事業活動収入

① 事業収入 6,563,000 6,562,500 500

分収育林主伐収入 6,563,000 6,562,500 500

② 補助金収入 3,092,000 3,491,690 △ 399,690

造林補助金収入 3,092,000 3,491,690 △ 399,690

③ 受益者負担金収入 773,000 773,000 0 110,000 46,000

育林者負担収入 773,000 773,000 0 110,000 46,000

④ 特定資産運用収入 58,000 57,880 120 4,507 5,043

特定資産利息収入 58,000 57,880 120 4,507 5,043

事業活動収入計 10,486,000 10,885,070 △ 399,070 114,507 51,043

２．事業活動支出

① 分収育林事業費支出 1,070,000 1,070,000 0

主伐事業費支出 20,000 20,000 0

保育事業費支出 1,050,000 1,050,000 0

② 管理費支出 773,000 773,000 0 110,000 46,000

事務費支出 773,000 773,000 0 110,000 46,000

事業活動支出計 1,843,000 1,843,000 0 110,000 46,000

事業活動収支差額 8,643,000 9,042,070 △ 399,070 4,507 5,043

Ⅱ投資活動収支の部

① 特定資産取崩収入 20,000 20,000 0

育林前受引当資産取崩収入 20,000 20,000 0

投資活動収入計 20,000 20,000 0 0 0

① 特定資産取得支出 58,000 57,880 120 4,507 5,043

育林前受引当預金支出 58,000 57,880 120 4,507 5,043

投資活動支出計 58,000 57,880 120 4,507 5,043

投資活動収支差額 △ 38,000 △ 37,880 △ 120 △ 4,507 △ 5,043

Ⅲ財務活動収支の部

１．財務活動収入 0 0 0

２．財務活動支出 0 0 0

当期収支差額 8,605,000 9,004,190 △ 399,190 0 0

前期繰越収支差額 0 0 0 0 0

次期繰越収支差額 8,605,000 9,004,190 △ 399,190 0 0

52,906,986 4,244,178 4,706,778

２．投資活動支出

育林引受前受引当資産残高

１．投資活動収入

科　　　目 予算額 決算額 差異
同左内訳

（単位：円）
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大河原の森 長寿の森 こだまの森 第２こだまの森 古陶の森 岩尾の森 清流の森 渓流の森 緑風の森

6,562,500

6,562,500

2,441,690 1,050,000

2,441,690 1,050,000

10,000 98,000 69,000 86,000 116,000 54,000 69,000 63,000 52,000

10,000 98,000 69,000 86,000 116,000 54,000 69,000 63,000 52,000

8,708 7,826 7,962 4,179 6,543 2,930 5,044 3,610 1,528

8,708 7,826 7,962 4,179 6,543 2,930 5,044 3,610 1,528

18,708 9,110,016 76,962 90,179 122,543 56,930 74,044 66,610 1,103,528

20,000 1,050,000

20,000

1,050,000

10,000 98,000 69,000 86,000 116,000 54,000 69,000 63,000 52,000

10,000 98,000 69,000 86,000 116,000 54,000 69,000 63,000 52,000

10,000 118,000 69,000 86,000 116,000 54,000 69,000 63,000 1,102,000

8,708 8,992,016 7,962 4,179 6,543 2,930 5,044 3,610 1,528

20,000

20,000

0 20,000 0 0 0 0 0 0 0

8,708 7,826 7,962 4,179 6,543 2,930 5,044 3,610 1,528

8,708 7,826 7,962 4,179 6,543 2,930 5,044 3,610 1,528

8,708 7,826 7,962 4,179 6,543 2,930 5,044 3,610 1,528

△ 8,708 12,174 △ 7,962 △ 4,179 △ 6,543 △ 2,930 △ 5,044 △ 3,610 △ 1,528

0 9,004,190 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 9,004,190 0 0 0 0 0 0 0

8,064,440 6,086,105 7,432,344 3,954,916 5,997,755 2,760,790 4,709,189 3,411,063 1,539,428

（単位：円）

同  左  内  訳
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14．林業労働力対策事業特別会計収支計算書
（平成２１年４月１日から平成２２年３月３１日まで）

　　　科　　　　　　　目 予算額 決算額 差異 備考

Ⅰ 事業活動収支の部

１．事業活動収入

① 受託事業収入 4,330,000 3,880,892 449,108
林業雇用改善促進事業受託収入 3,872,000 3,500,509 371,491
緑の雇用担い手対策事業受託収入 458,000 380,383 77,617

② 補助金収入 1,132,000 1,132,000 0
林業労働力対策事業補助金収入 1,132,000 1,132,000 0

③ 納付金収入 160,000 159,500 500
納付金収入 160,000 159,500 500

④ 林業就業貸付促進資金貸付事業収入 91,000 91,000 0
林業就業促進資金貸付回収収入 91,000 91,000 0

⑤ 特定資産運用収入 5,000 4,443 557
特定資産利息収入 5,000 4,443 557

⑥ 雑収入 17,000 16,161 839
雑収入 17,000 16,161 839

⑦ 繰入金収入 1,397,000 1,394,014 2,986
一般会計繰入金収入 1,397,000 1,394,014 2,986

事業活動収入計 7,132,000 6,678,010 453,990
２．事業活動支出

① 受託事業費支出 4,339,000 3,889,601 449,399
林業雇用改善促進受託事業費支出 3,872,000 3,500,509 371,491
緑の雇用担い手対策受託事業費支出 458,000 380,383 77,617
林業雇用改善促進事業雑費支出 9,000 8,709 291

② 林業労働力対策事業費支出 1,132,000 1,132,000 0
林業労働力確保支援センター事業費支出 1,132,000 1,132,000 0

③ 管理費支出 1,657,000 1,654,266 2,734
事務費支出 1,657,000 1,654,266 2,734

事業活動支出計 7,128,000 6,675,867 452,133
事業活動収支差額 4,000 2,143 1,857

Ⅱ 投資活動収支の部

１．投資活動収入

① 特定資産取崩収入 441,000 440,300 700
林業就業促進資金積立資産取崩収入 188,000 187,500 500
納税準備積立資産取崩収入 253,000 252,800 200

投資活動収入計 441,000 440,300 700
２．投資活動支出

① 特定資産取得支出 257,000 254,943 2,057
林業就業促進資金積立資産取得支出 96,000 95,379 621
納税準備積立資産取得支出 161,000 159,564 1,436

投資活動支出計 257,000 254,943 2,057
投資活動収支差額 184,000 185,357 △ 1,357

Ⅲ 財務活動収支の部

１．財務活動収入 0 0 0
２．財務活動支出

① 長期借入金返済支出 188,000 187,500 500
県借入金返済支出 188,000 187,500 500

財務活動支出計 188,000 187,500 500
財務活動収支差額 △ 188,000 △ 187,500 △ 500
当期収支差額 0 0 0
前期繰越収支差額 0 0 0
次期繰越収支差額 0 0 0

（単位：円）
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○収支計算書に対する注記
1 　資金の範囲について
　資金の範囲には、現金預金、未収金、未払金及び預り金を含めている。
　なお、前期末及び当期末残高は、下記２に記載するとおりである。

2 　次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

一般会計

単位:円

科　　目 前期末残高 当期末残高

現 金 預 金 2,443,232 1,341,908

未　 収　 金 56,034,744 28,185,950

合　　計 58,477,976 29,527,858

未　 払　 金 48,817,665 20,881,114

預　 り 　金 17,040 12,110

合　　計 48,834,705 20,893,224

次期繰越収支差額 9,643,271 8,634,634

分収育林特別会計

単位:円

科　　目 前期末残高 当期末残高

現 金 預 金 0 7,204,190

未　 収　 金 0 1,800,000

合　　計 0 9,004,190

未　 払　 金 0 0

合　　計 0 0

次期繰越収支差額 0 9,004,190

林業労働力対策事業特別会計

単位:円

科　　目 前期末残高 当期末残高

現 金 預 金 1,523,585 568

未　 収　 金 1,873,682 1,886,397

合　　計 3,397,267 1,886,965

未　 払　 金 3,031,910 1,495,389

次期繰越収支差額 0 0

預　 り 　金 365,357 391,576

合　　計 3,397,267 1,886,965


